
У К А З
ГУ Б Е РН А Т О РА  И РК У ТС К О Й  О БЛ АСТИ

18 июля 2022 года № 145-уг
Иркутск

О внесении изменений в отдельные указы 
Губернатора Иркутской области

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 25 апреля 2022 года № 232 «О государственной информационной системе в 
области противодействия коррупции «Посейдон» и внесении изменений в 
некоторые акты Президента Российской Федерации», руководствуясь статьей 
59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в указ Губернатора Иркутской области от 29 декабря 2009 года 
№ 301/241-уг «Об отдельных вопросах, связанных с проведением проверок 
достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, 
претендующими на замещение должностей государственной гражданской 
службы Иркутской области, и государственными гражданскими служащими 
Иркутской области, и соблюдением государственными гражданскими 
служащими Иркутской области требований к служебному поведению» 
(далее -  указ) следующие изменения:

1) в пункте 3:
подпункт 8 после слова «осуществление» дополнить словами «(в том 

числе с использованием государственной информационной системы в области 
противодействия коррупции «Посейдон» (далее -  система Посейдон)»;

подпункт 11 после слов «учреждений и организаций» дополнить 
словами «(в том числе с использованием системы «Посейдон»)»;

подпункт 12 после слова «осуществление» дополнить словами «(в том 
числе с использованием системы «Посейдон»)»;

2) В Положении о проверке достоверности и полноты сведений о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей 
государственной гражданской службы Иркутской области, и 
государственными гражданскими служащими Иркутской области, сведений 
(в части, касающейся профилактики коррупционных правонарушений), 
представляемых гражданами при поступлении на государственную 
гражданскую службу Иркутской области, в соответствии с нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, а также о проверке соблюдения



2

государственными гражданскими служащими Иркутской области 
ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании 
конфликта интересов, исполнения ими обязанностей и соблюдения 
требований к служебному поведению, установленных законодательством, 
утвержденном указом: 

в пункте 9:
в абзаце втором после слова «направление» дополнить словами «(в том 

числе с использованием государственной информационной системы в области 
противодействия коррупции «Посейдон» (далее - система «Посейдон»)»;

в абзаце пятом после слова «направления» дополнить словами 
«(в том числе с использованием системы «Посейдон»)»;

в абзаце одиннадцатом после слова «направление» дополнить словами 
«(в том числе с использованием системы «Посейдон»)»; 

в пункте 10:
подпункт 4 после слов «в установленном порядке» дополнить словами 

«(в том числе с использованием системы «Посейдон»)»;
подпункт 6 после слова «осуществлять» дополнить словами «(в том 

числе с использованием системы «Посейдон»)»;
пункт 12 после слова «мероприятий» дополнить словами 

«(направленном в том числе с использованием системы «Посейдон»)».
2. Внести в абзац первый пункта 4 Положения о порядке рассмотрения 

президиумом комиссии по координации работы по противодействию 
коррупции в Иркутской области отдельных вопросов, отнесенных к его 
полномочиям, утвержденного указом Губернатора Иркутской области 
от 13 октября 2015 года № 254-уг, изменение, дополнив его словами 
«, использовать государственную информационную систему в области 
противодействия коррупции «Посейдон», в том числе для направления 
запросов».

3. Внести в пункт 12 Положения о порядке сообщения лицами, 
замещающими отдельные государственные должности Иркутской области, 
должности государственной гражданской службы Иркутской области, о 
возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 
обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, 
утвержденного указом Губернатора Иркутской области 
от 24 февраля 2016 года № 40-уг, изменение, дополнив его после слов 
«заинтересованные организации» словами «, а также использовать 
государственную информационную систему в области противодействия 
коррупции «Посейдон», в том числе для направления запросов».

4. Внести в пункт 10 Положения о проверке достоверности и полноты 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение 
должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий 
перечень, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представляемых муниципальными служащими,



3

замещающими указанные должности, достоверности и полноты сведений (в 
части, касающейся профилактики коррупционных правонарушений), 
представляемых гражданами при поступлении на муниципальную службу в 
соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, 
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, 
исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом 
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, утвержденное 
указом Губернатора Иркутской области от 19 января 2017 года № 7-уг, 
следующие изменения:

подпункт 2 после слова «о необходимости направления» дополнить 
словами «(в том числе с использованием государственной информационной 
системы в области противодействия коррупции «Посейдон» (далее - система 
«Посейдон»)»;

подпункт 3 после слов «о необходимости направления» дополнить 
словами «(в том числе с использованием системы «Посейдон»)»;

подпункт 4 после слов «о необходимости направления» дополнить 
словами «(в том числе с использованием системы «Посейдон»)»;

в подпункте 4 пункта 13 после слов «в установленном порядке» 
дополнить словами «(в том числе с использованием системы «Посейдон»)».

5. Внести в пункт 6 Положения об управлении по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений, утвержденное указом Губернатора 
Иркутской области от 28 января 2020 года № 20-уг, следующие изменения:

подпункт 1 после слов «в установленном порядке» дополнить словами 
«(в том числе с использованием государственной информационной системы в 
области противодействия коррупции «Посейдон»)»; 

дополнить пунктом 51 следующего содержания:
«51) использует государственную информационную систему в области 

противодействия коррупции «Посейдон»;».
6. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в 

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

http://www.pravo.gov.ru

